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خبر

ترکیب بازار کار در سال گذشته به نفع زنان تغییر کرد

رشد 7 درصدی تعداد بانوان شاغل تحصیلکرده
آنچه بـــازار کار ســـال 1402 را متمایز کـــرده، رفتن 
به ســـمت توازن نیروی کار و چرخش به ســـمت 
افزایش اشـــتغال به نفع نیـــروی کار تحصیلکرده 
بویـــژه بانـــوان بـــوده اســـت. بـــه نظر می   رســـد 
تغییرات در ترکیب نیروی    کار زنان به نفع نیروی 
کار تحصیلکرده و ماهر، همگرایی دســـتمزدهای 
زنان و مردان را سرعت بخشیده است. داده های 
مرکز آمار ایران بیانگر آن اســـت و بستر لازم برای 
اشـــتغال آنها فراهم شـــده اســـت. عبـــور از رکود 
اقتصـــادی، افزایـــش فرآیند تولیـــد و ایجاد ارزش 
افزوده و همگرایی عرضه و تقاضا باعث شـــده تا 
نرخ مشـــارکت اقتصادی بانوان با افزایش سطح 

تحصیلات همراه شـــود.
اشـــتغال بانـــوان در بـــازار ســـال 1402 از رشـــد 
چشـــمگیری برخـــوردار بوده اســـت، رشـــدی که 
امیـــد را بـــرای توازن بین اشـــتغال مـــردان و زنان 
در این بازار در آینده به وجود آورده اســـت. نشان 
به آن نشـــان که در این ســـال رشد اشـــتغالزایی 
بانوان نســـبت به ســـال 1401، 7.01 درصد و رشـــد 
غ التحصیل نیز 7.6 درصد  اشتغالزایی بانوان فار
بوده اســـت. بازار کار سال 1402، درهای خود را به 
روی بانوان باز کرد و این بازار فرصت های شـــغلی 
تـــازه ای را بـــرای آنهـــا فراهم کـــرد، بـــه طوری که 
نشـــانه ها از تداوم ایـــن روند حکایـــت دارد. حالا 
دیگر قطعاً ســـال های آینده بازار کار با برچســـب 
مردانـــه تعریف نخواهد شـــد، چرا کـــه این دولت 
توانســـت توازن را به بازار کار بازگرداند. نشـــان به 
آن نشـــان که نرخ بیکاری زنان به مـــرز 15 درصد 
در ســـال 1402 رســـید و بـــه ازای هر 5 نفـــر بانوی 
غ التحصیـــل دانشـــگاهی، تنها یـــک نفر بیکار  فار

بـــوده و 255 هـــزار فرصت شـــغلی جدیـــد برای 
آنها ایجاد شـــد. ســـال 1402 را بایـــد نقطه عطفی 
در تاریـــخ بـــازار کار زنـــان توصیف کـــرد. آنجا که 
همـــه رکوردهای مثبت در حـــوزه کاهش بیکاری، 
اشـــتغالزایی و رشد مشـــارکت را یکجا، بانوان به 

خود اختصـــاص دادند.

کاهش بیش از 4 درصدی نرخ بیکاری 
بانوان 15 تا 24 ساله

در این ســـال نرخ بیـــکاری زنان از 15.8 در ســـال 
1401 به 15 درصد رســـید و نرخ بیـــکاری زنان 15 تا 
24 ساله در سال گذشـــته نسبت به سال 1401 به 

میزان 4.3 درصـــد کاهش یافت.
غ التحصیـــل آموزش عالی   نرخ بیـــکاری زنان فار
در ســـال گذشـــته 20.3 درصـــد برآورد شـــده که 
نســـبت بـــه ســـال 1401 حدود یـــک و نیـــم واحد 
درصـــد پایین تـــر آمـــده اســـت. ارزیابـــی نشـــان 
غ التحصیـــل بانو،  می دهد کـــه به ازای هـــر 5 فار

غ التحصیـــل بیکار بوده اســـت. تنهـــا یـــک فار

بازار کار

بانک مرکزی اعلام کرد: با توسعه فاز 
ــال دیجیتال« در جزیره  آزمایشی »ری
کیش، مشتریان شبکه بانکی از تیرماه 
ــدون اســتــفــاده از  1403 مــی تــوانــنــد بـ
پول های کاغذی یا کارت های بانکی به 
سادگی از طریق کیف پول ریال دیجیتال 
خریدهای خود را انجام داده یا نسبت به 

انتقال وجه اقدام کنند.
به گــزارش بانک مــرکــزی، بعد از طی 
ح  مراحل مطالعاتی اولیه، طراحی طر
ریال دیجیتال از سال 1400 و پس از اخذ 
مجوزهای لازم از شــورای پول و اعتبار 
در دستور کار بانک مرکزی قرار گرفت 
و متعاقباً اجــرای فاز پیش آزمایشی از 
ابتدای سال 1401 آغاز شده که پس از 
بررسی دستاوردهای فاز پیش آزمایشی، 
فاز آزمایشی محدود این طرح از خرداد 

ماه 1402 آغاز شد.
ــن گـــــزارش، بــا توجه  ــاس ایـ ــ بــر اس
با  به برنامه ریزی های انجام شــده، 
ــال شــبــکــه بــانــکــی و  ــع ــت ف ــارک ــش م
همکاری های لازم در شبکه پرداخت 
کشور، از تیرماه سال 1403 با مشارکت 
دو بانک ملت و تجارت طرح یادشده 
وارد مرحله گسترده فاز آزمایشی با 
امکان بهره برداری عمومی خواهد شد. 
در این مرحله که مقرر است به صورت 
جغرافیایی  ــدوده  ــح م از  مشخص 
ــود، مشتریان  ــاز ش جزیره کیش آغ
شبکه بانکی و گردشگران این امکان را 
خواهند داشت تا با استفاده از این ابزار 

پرداخت جدید، نسبت به پرداخت 
هزینه های خرید کالا و خدمات اقدام 

کنند.
 

ریال دیجیتال چیست و با چه 
هدفی  ایجاد شد؟

در یک تعریف ساده و کلی، ریال دیجیتال 
مشابه با اسکناس، تعهد بانک مرکزی به 
می تواند  که  است  الکترونیکی  شکل 
جهت انجام پرداخت های عمومی مورد 

استفاده قرار گیرد.
ریال دیجیتال برخلاف سایر انواع پول 
الکترونیک رایج در کشور که از طریق 
حساب های بانکی و ابزارهای پرداخت 
مــتــداول همچون کـــارت بانکی مــورد 
استفاده قــرار می گیرد، نیاز به تسویه 
بین بانکی برای انتقال وجوه بین خریدار 
و فروشنده نداشته و به  محض انجام 
ــوه دریافتی آن در  عملیات خرید وج
قابل  و  گرفته  ــرار  ق فروشنده  اختیار 

بهره برداری است.
همچنین به دلیل استفاده از ابزارهای 
نــویــن در انــجــام عملیات پــرداخــت، 
پرداخت با این روش در عین افزایش 
ــر  ــاده ت ــت، بــســیــار س ـــرداخـ امــنــیــت پ
ــت کــارتــی  ــرداخ ــج پ از شــیــوه هــای رایـ
ــرح در گام  ــن ط صـــورت مــی پــذیــرد. ای
توسعه  بسترسازی  هــدف  با  نخست، 
اقتصاد دیجیتال در کشور و پاسخ به 
نیازمندی های توسعه ای حوزه پرداخت 
توسط بانک مرکزی جمهوری اسلامی 

ایران توسعه یافته است.
در همین راستا، اهــداف مهم دیگری 
همچون افزایش تاب آوری و پایداری در 
زیرساخت های پرداخت کشور، بازآفرینی 

نقش اسکناس به شکل الکترونیکی 
ــرد کــشــور، بهبود  در پــرداخــت هــای خ
کارآیی و توسعه ابزارهای پرداخت نوین 
رواج  از  ناشی  مخاطرات  مدیریت  و 
پــول هــای خصوصی نیز مدنظر بانک 
ــران بوده  مرکزی جمهوری اسلامی ای

است.
 

ویژگی های مهم ریال دیجیتال 
چیست؟

با توجه به تمهیدات اتخاذ شده، ریال 
دیجیتال ظرفیت های لازم برای توسعه 
برنامه ریزی  قابل  یا  برنامه پذیر  پــول 
را تسهیل می کند که ایــن مهم موتور 
مــحــرک شکل گیری مــدل هــای نوین 
کسب و کار خصوصاً در فضای تجارت 
اقتصاد دیجیتال کشور  و  الکترونیک 
خواهد بود. بنا براین گزارش، با توجه 
به سیاست های مدنظر بانک مرکزی 

و با نظرداشت پشتوانه های قانونی از 
جمله اختیارات تفویض شده در بخش 
)ب( ماده )4( قانون بانک مرکزی، ریال 
دیجیتال به عنوان پول دیجیتال خرد 
از ســوی بانک مرکزی منتشر شــده و 
هدفگذاری این بانک بسترسازی جهت 
توسعه ابزارهای پرداخت خرد در اقتصاد 

مبتنی بر این شکل جدید پول است.
همچنین در گام های نخست، شبکه 
بانکی کشور امکان توسعه ابزارهای نوین 
پرداخت مبتنی بر ریال دیجیتال را داشته 
و در نظر دارد در آینده این نقش به سایر 
موجودیت های فعال در نظام پرداخت 
کشور و فناوری های نوین مالی نیز توسعه 
یابد. در این مرحله ریال دیجیتال صرفاً 
با هدف کاربری در محدوده جغرافیایی 
داخــل کشور و بــرای تسهیل عملیات 
پرداخت های خرد داخلی هدف گذاری 

شده است.

تدوین آیین نامه 
اجرایی همسان سازی 

حقوق بازنشستگان
رئیس ســازمــان برنامه و بودجه 
ــاره بــه اینکه تدوین  کشور بــا اشـ
همسان سازی  اجرایی  آیین نامه 
مراحل  در  بازنشستگان  حقوق 
پایانی قرار دارد، اعلام کرد: پس 
از تصویب این آیین نامه در هیأت 
دولت، اجرای آن آغاز خواهد شد.

شخصی  صفحه  در  منظور  داود 
ــود در فضای مــجــازی نوشت:  خ
 تــدویــن آیین نامه اجــرایــی نحوه 
همسان سازی حقوق بازنشستگان 
عزیز توسط وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی و سازمان برنامه و بودجه 
در مراحل پایانی قــرار دارد. پس 
از تصویب این آیین نامه در هیأت 
دولت، اجرای آن آغاز خواهد شد.

الحاقی یک ماده  بند  ــاس  بر اس
توسعه،  هفتم  برنامه  لایحه   2۹
بــه منظور عــدالــت در پــرداخــت 
بازنشستگان  و  شــاغــلان  حقوق 
ــازی حــقــوق  ــب س ــاس ــن ــت ــیــز م و ن
بازنشستگان با ۹0 درصد حقوق و 
مشمول  مستمر  فوق العاده های 
کسور شاغلان مشابه و همتراز، 
دولت مکلف است تا پایان سال 
سوم برنامه اقدام لازم را به عمل 
آورد. این افزایش از سال 1403 در 
ــد و در  ســال اول مــعــادل 40 درص
سال های دوم و سوم هر کدام 30 
۹0 درصد  تا  ــد مابه التفاوت  درص
ــود. آیین نامه  یــاد شــده خواهد ب
اجرایی این بند به تصویب هیأت 

وزیران می رسد.
منظور پیش از این گفته بود: در 
دیده  موضوع  ایــن  هفتم  برنامه 
شده که طی سه سال اجرایی شود؛ 
به طــوری که در سال اول اجرای 
)1403( برنامه 40 درصــد و در دو 
سال بعد )1404 و 1405( هر سال 30 
درصد انجام شود.وی افزود: منابع 
همسان سازی حقوق بازنشستگان 
در قانون بودجه 1403 پیش بینی 

شده است.

بانک مرکزی:

»ریالدیجیتال«ازتیرماهعملیاتیمیشود
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دامنه نوسان از ۹ تیرماه به ۶ درصد تغییر می کند
رئیس سازمان بورس اعلام کرد: دامنه نوسان قیمت در 
بازار سهام از ۹ تیرماه 1403 به روال سابق و به مثبت و 

منفی 6 درصد تغییر می کند. 
به گــزارش ســازمــان بــورس، مجید عشقی با اشــاره به 
تصمیمات اتخاذ شده در جلسه هیأت مدیره سازمان 
بورس و اوراق بهادار، اظهار داشت: با پیشنهاد شرکت 
بورس تهران مبنی بر تمدید مهلت یک ساله شرکت های 

ــران خــودرو و سایپا جهت خــروج از مــاده 141 قانون  ای
ــاره دیگر مصوبات این  تــجــارت موافقت شــد. وی دربـ
جلسه افزود: همچنین پس از ارائه گزارش کارشناسی 
مدیریت نظارت بر بازار در خصوص دامنه نوسان و بررسی 
سناریوهای مختلف، مقرر شد دامنه نوسان معاملات 
در کلیه بازارها به استثنای بازار پایه از تاریخ ۹ تیر ماه به 

6+- تغییر کند. 

قادر معصومی خانقاه مدیر نظارت بر بورس های سازمان 
بورس و اوراق بهادار، دلایل تصمیم جدید هیأت مدیره 
سازمان بورس و اوراق بهادار مبنی بر تعیین دامنه نوسان 
6 درصدی را تشریح کرد و گفت: پس از حادثه سقوط 
بالگرد و درگذشت نابهنگام رئیس جمهور و هیأت همراه، 
سازمان بورس و اوراق بهادار اقدامات لازم را به منظور 

حمایت از حقوق و منافع سرمایه گذاران اتخاذ کرد. 

کاهش 1.2 درصدی نرخ بیکاری در دولت سیزدهم
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی با اعلام اینکه در دولت سیزدهم بیش از 2 و نیم 

میلیون فرصت شغلی در کشور توسط دستگاه ها ایجاد شده است، گفت: با توجه به 
افزایش جمعیت فعال کشور، نرخ بیکاری کاهش 1.2 درصدی داشته و در طول چند 

دهه اخیر برای نخستین بار به کانال 8 رسید. سید صولت مرتضوی افزود: در طول 
چند دهه اخیر برای نخستین بار است که نرخ بیکاری به کانال 8 رسیده و پایین تر 
از آن نیز خواهد آمد. مرتضوی گفت: کاهش 2.4 درصدی نرخ بیکاری از جمعیت 

غ التحصیلان آموزش عالی از ابتدای دولت سیزدهم تا کنون، ابلاغ و توزیع 280  فار
همت تسهیلات اشتغالزایی، رشد 4 برابری پرداخت تسهیلات قرض الحسنه و 

پرداخت 115 هزار تسهیلات مشاغل خانگی از دیگر اقدامات دولت سیزدهم بود.

ـــرش بـ


